— 1 —

云南财经职业学院文件
云政报〔2021〕18号 签发人：

关于印发《云南财经职业学院国有资产归口
实施细则（试行）》的通知

校属各单位（部门）：

《云南财经职业学院国有资产归口实施细则（试行）》已

经学校审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

云南财经职业学院

2023年4月27日

云财职院〔2023〕28号

— 2 —

云南财经职业学院
国有资产归口实施细则（试行）

为全面贯彻落实省级国有资产管理制度和《云南财经职业

学院国有资产管理办法（试行）》（云财职院〔2022〕73号）

文件要求，进一步规范学校国有资产监督和管理体系，理顺管

理权限，明确管理责任，按照“统一领导，归口管理，分级负

责，责任到人”的国有资产管理原则，结合学校现状和未来发展

要求，现建立“国有资产管理职能部门统筹管、归口管理部门专

门管、使用部门具体管、使用人员直接管”的四级国有资产管理

体系。具体内容如下：

一、一级归口管理部门

（一）学校资产一级管理部门为资产管理办公室

（二）主要职责

资产管理办公室根据《云南财经职业学院国有资产管理办

法（试行）》第七条严格履行职责，负责统筹、调配学校国有

资产并对学校国有资产实施监督与管理。

二、二级归口管理部门

学校国有资产按照整合资源优势，分类精准管理，集中力

量服务师生，助推学校高质量发展的原则，在一级管理部门管

理指导下开展二级归口管理。具体安排如下：

（一）分类归口分工

— 3 —

1.学校行政楼、财智楼办公用房及大礼堂、报告厅、学术

报告厅由办公室负责管理与维护；

2.学校学生宿舍及学生生活配套辅助空间、设施的资产由

学生处管理；

3.学校教育教学资产由教务处负责管理与维护；

4.学校货币资金、债权债务及学校所有资产的货币价值形

态由财务处负责管理；

5.学校安全保卫和消防、监控设施设备由保卫处（安全稳

定办）负责管理与维护；

6.学校专利权、非专利技术、著作权及其知识产权等科研

成果类无形资产由科技处负责管理；

7.学校财苑楼与财欣楼资产由继续教育学院管理与维护；

8.学校体育馆、室内外运动场所及相关体育设施设备由体

育部负责管理与维护；

9.学校互联网域名、学校网络设施及服务器资源等信息化

资产管理由信息中心负责管理与维护；

10.学校图书期刊和档案资料等文献信息资源资产由图书馆

（档案馆）负责管理；

11.学校公共服务功能建筑场所、相关功能配套设施设备、

校内植物以及土地使用权由后勤服务中心负责管理与维护；

12.其他未尽事宜，由各部门负责职责范围内资产的管理。

（二）工作职责

— 4 —

1.贯彻执行学校国有资产管理的规章制度，制定落实归口

管理的国有资产有关规章制度及实施细则；

2.监督检查所归口管理的国有资产使用情况，确保所管理

资产的安全与完整，努力提高资产使用效益，实现学校国有资

产的保值增值；

3.负责归口管理资产的账卡管理、账实核对、信息统计及

日常监督检查工作，组织实施和监督检查，每年年底向资产管

理办公室、财务处报送分类资产台账，确保账实相符、账账相

符；

4.每年开展所归口管理国有资产的清查、盘点工作，对发

生损溢的资产及时核实并报告资产管理办公室做相应的账务处

理；

5.合理配置资产，盘活存量资产，提高资产使用效率；

6.根据规定权限，审核、管理归口资产的配置、使用、处

置等事项；

7.接受学校和上级主管部门的监督、指导，并报告有关资

产管理工作。

三、三级归口管理部门

（一）根据国有资产管理相关要求和二级归口管理部门工

作安排，国有资产直接使用部门作为三级管理部门规范开展国

有资产管理和使用。

（二）工作职责

— 5 —

1.认真执行国家和学校国有资产管理相关制度要求，妥善

维护、保养本部门所使用的各类资产，做好账卡和技术资料的

管理；

2.配备兼职资产管理员，积极配合学校国有资产管理部门

的工作，做好资产的计划、统计、清理以及使用信息反馈等工

作；

3.认真贯彻执行学校有关资产管理工作的文件要求，在本

部门主管资产负责人的领导下，做好资产管理的各项具体工

作；

4.每年对本部门固定资产开展一次实地盘点工作，做到账

实相符并定期对本部门固定资产管理工作进行监督和检查；

5.按照“谁使用、谁管理、谁负责”原则，督促本部门相关的

资产使用、保管人员对资产实施管理；

6.配合资产管理办公室做好本部门的资产验收工作，及时

办理资产入库登记、财务报销，督促、检查资产使用人做好资

产标签的粘贴工作；

7.负责本部门闲置资产的登记和统计，在资产管理办公室

指导下，对闲置资产进行合理调剂，并做好相关资产调拨工

作；

8.凡需报废的资产，资产管理员应组织本部门有关人员进

行报废资产的审查工作，并协助资产管理办公室做好报废资产

的鉴定、回收工作。严禁任何人以任何理由擅自处置学校国有

— 6 —

资产；

9.本部门人员变动或机构调整时，资产管理员应及时组织

和监管资产的清理移交工作，及时变更固定资产的保管人、存

放地点等信息，防止出现管理真空，造成国有资产流失。

四、国有资产使用人

国有资产长期使用人作为学校国有资产直接保管人，是学

校国有资产归口管理的第四级管理终端，具体职责如下：

1.向本部门办理资产领用手续；

2.精心爱护、维护、使用领用的资产，对领用资产的安

全、完好、保管负责；

3.工作调动、离职、退休离开岗位时，如数完好将领用资

产退交本部门；

4.发现领用资产损坏或丢失，及时向本部门报告，并向相

关部门申请维修、处置；

5.因违反操作规程等原因造成领用财产损坏，按规定承担

赔偿责任。

云南财经职业学院办公室 2023年 4月 27日印发